



**Greve
Kommune**

Naturligvis
Greve



Social- og Handicappolitik 2023-2026



Indhold

Forord	4
Greve Kommunes vision	5
Social- og Handicappolitikens kobling til tre af visionens temaer	5
I Greve ser vi et stigende antal borgere med behov for hjælp og støtte.....	6
Sådan arbejder vi	6
Fællesskaber og aktiviteter	7
Vellykkede overgange	8
Aktiv borgerinddragelse	9
Helhedsorienterede indsatser.....	10

Social- og Handicappolitik 2023-2026.

Greve Kommune

Center for Job & Socialservice

Vedtaget af Greve byråd den 15. maj 2023.

For henvendelse vedrørende politikken:

Kontakt Center for Job & Socialservice

Telefon 43 97 97 97

Mail radhus@greve.dk

Web www.greve.dk

Forord

I Greve Kommune har vi fokus på at skabe rammer for, at børn, unge og voksne med handicap, sociale eller psykiske udfordringer har samme muligheder for at udnytte deres potentiale og samme ansvar for eget liv som alle andre borgere. Vi har fokus på, at borgerne kan leve et aktivt liv med indhold og har mulighed for at leve så selvstændigt så muligt. Dette gør vi gennem forebyggelse, træning, dialog og støtte til de borgere, der har brug for det.

I Greve Kommune ønsker vi at borgere har mulighed for at deltage i fællesskaber og aktiviteter, som kan bidrage til at borgere får en hverdag med indhold. Det gør vi ved at have rammer for mangfoldige fællesskaber og aktiviteter i kommunen, hvor der er plads til forskellighed.

Økonomien skal hænge sammen. I Greve har vi de sidste par år oplevet stigende udgifter på det specialiserede voksenområde. Derfor er det vigtigt, at vi prioriterer de borgere, som har størst behov for hjælp og at vi skaber gode løsninger for borgerne samtidig med at økonomien på området hænger sammen.

Vi arbejder målrettet med at skabe kvalitet for borgerne indenfor de rammer og vilkår vi har. Dette gør vi gennem borgerinddragelse, effektiv sagsbehandling og tværsektorielt samarbejde for at skabe sammenhæng i borgernes indsatser.

John T. Olsen, Formanden for Social- og Handicapudvalget

Greve Kommunes vision

Greve byråd vedtog i foråret 2022 visionen *Naturligvis Greve gennem helhedssyn og fællesskaber*, som afsæt for det politiske arbejde.

Visionen markerer, at Byråd, borgere og erhvervsliv samarbejder om at skabe rammer for det meningsfulde, aktive og indholdsrige liv i Greve kommune. Visionens temaer, *aktivt foreningsliv, bæredygtig kommune, hverdag med indhold, velfærd i fællesskab og aktiv borgerinddragelse* beskriver Byrådets ønsker til, hvordan det skal være at bo, leve, gå i skole, arbejde og deltage i fritids-, idræts- og kulturlivet i Greve kommune.

Med afsæt i visionen har Byrådet vedtaget en række politikker for perioden 2023-2026. Politikkerne er retningsgivende for de beslutninger, der træffes i Byrådet og i de underliggende politiske udvalg.

Med denne social- og handicappolitik sætter vi rammen og retningen for arbejdet og indsatserne på social- og handicapområdet i Greve. Politikken skal ses i sammenhæng med Greve Kommunes sundheds- og psykiatropolitik, børne- og ungepolitik, beskæftigelsespolitik og kultur-, idræts- og fritidspolitik og den gældende lovgivning på området.

Social- og Handicappolitikens kobling til tre af visionens temaer

Formålet med social- og handicappolitikken er at formulere den retning vi skal arbejde hen mod i arbejdet på social- og handicapområdet og i indsatserne for borgere med handicap, sociale eller psykiske udfordringer. Ambitionen er, at de borgere der har brug for støtte, får det rette tilbud i rette tid.

Vi vægter en *hverdag med indhold*, hvor den enkeltes ressourcer, potentiale og muligheder sættes i centrum. Borgere med handicap, sociale eller psykiske udfordringer skal have mulighed for at deltage i aktiviteter, uddanne sig eller arbejde, hvis de kan.

Vi løfter *velfærden i fællesskab*, og vi har fokus på at der er en plads til alle og at alle har noget at bidrage med.

Vi prioriterer *aktiv borgerinddragelse*, der bygger på borgernes medansvar og egne ressourcer i videst mulige omfang. Borgerne og de pårørendes viden, ønsker og behov inddrages derfor i tilrettelæggelsen af indsatser.

I Greve ser vi et stigende antal borgere med behov for hjælp og støtte

- Borgere med funktionsnedsættelser bliver betydeligt ældre end tidligere. Behovet for pædagogisk støtte og praktisk hjælp stiger med alderen.
- Borgere med flere udfordringer har ofte brug for indsatser, som ydes fra flere forskellige aktører, det giver en efterspørgsel på bedre sammenhæng og tydelig medinddragelse.
- Flere unge får diagnoser – særligt ADHD, autismespektrumforstyrrelser, angst, stress og specifikke udviklingsforstyrrelser. Mange af de unge med diagnoser har brug for støtte til at finde fodfæste i livet.
- Omkring 7 procent af borgerne i Greve føler sig ensomme. Ensomheden er især udbredt blandt unge og ældre borgere. Og fra landsdækkende undersøgelser ved vi, at borgere med handicap, sociale eller psykiske problemer er i særlig risiko for ensomhed. Det stiller krav til de aktiviteter, tilbud og fællesskaber vi har i Greve om at imødekomme og inkludere de borgere, som har brug for og lyst til at indgå i et fællesskab.

Øgede udgifter er stor en udfordring for kommunens økonomi. Derfor er det også nødvendigt at prioritere kommunens indsatser og ressourcer.

Social- og Handicappolitikken er målrettet de borgere, der på grund af handicap, sociale eller psykiske udfordringer har brug for kommunens hjælp og støtte. I Greve Kommune prioriteres de borgere med størst behov først.

Sådan arbejder vi

Vi arbejder mod et mål om at borgeren bliver så selvstændig som muligt og opnår øget livskvalitet. Derfor understøtter vi borgeren i at udvikle eller genvinde sine evner og færdigheder, så borgeren har mulighed for at klare sig uden eller med minimum støtte.

Vi forventer, at den enkelte borger tager ansvar for sig selv og sin familie. Vi forventer, at den enkelte borger med rette støtte kan udvikle sig og udnytte sine potentialer, i det omfang det er muligt. Støtte og hjælp tilrettelægges ud fra en konkret og individuel vurdering af den enkelte borgers behov og ønsker og i samarbejde med borgeren.

Fællesskaber og aktiviteter

Vi tror på, at fællesskaber og aktiviteter bidrager til at styrke den mentale og fysiske sundhed. Gennem fællesskaber og aktiviteter kan borgerne også skabe stærke relationer og netværk, som kan være en støtte og opbakning i livet. Fællesskaber og aktiviteter skal give mening for den enkelte borger, og alle har forskellige forudsætninger for deltagelse.

Greve Kommune arbejder hen mod, at flere borgere skal have mulighed for at indgå i fællesskaber og aktiviteter. Borgere med handicap, sociale eller psykiske udfordringer, der står i vejen for at den enkelte kan indgå i fællesskaber, skal støttes i at håndtere disse udfordringer. Det gælder også muligheden for at indgå i arbejds- eller uddannelsesfællesskaber. I disse år har vi et arbejdsmarked, med mangel på arbejdskraft, og med virksomhedernes muligheder for fleksible ansættelsesformer, er der et godt fundament for at flere borgere med handicap, sociale eller psykiske udfordringer kan komme i arbejde. I Greve Kommune understøtter vi borgernes muligheder for at uddanne sig eller komme i arbejde med målrettet brug af de støttemuligheder, der er på området.



I Greve Kommune tror vi på, at alle har noget at bidrage med, på forskellige måder og ud fra forskellige forudsætninger. Vi ser det som et fælles ansvar, at der skal være plads til alle. Der er i Greve Kommune gode muligheder for at deltage aktivt i foreningsliv og være frivillig. Borgere kan med en bred vifte af muligheder, deltage i kulturelle eller fritidsaktiviteter.

Greve Kommune arbejder derfor med:

- at borgere med handicap, sociale eller psykiske udfordringer har mulighed for at få hjælp til at komme i arbejde eller i uddannelse.
- at synliggøre kommunens egne tilbud og aktiviteter for borgere med handicap, sociale eller psykiske udfordringer.

Ønsket effekt

- Flere borgere har mulighed for at indgå i et meningsfuldt fællesskab.

Vellykkede overgange

Livet er fyldt med forandringer og overgange fra det velkendte til noget nyt. Det kan skabe utryghed. Borgerne kan for en kort stund miste fodfæstet i overgange og skal finde det igen i de nye rammer.

Livet er fyldt med overgange, for eksempel når et barn eller en ung starter i et specialundervisningstilbud og der er et behov for god og sammenhængende overgang mellem almen- og specialtilbud. Og nogle af de unge, som er i mistrivsel, eller som har psykiske udfordringer, kan have svært ved at mestre overgangen til voksenlivet, og har brug for støtte til at finde sin deres egen vej. Og borgere med helt uforudsete overgange, hvor et pludseligt opstået handicap medfører behov for hjælp til at navigere i en ny hverdag.



Det er vigtigt, at vi i overgangene arbejder tværfagligt, og at der sker en faglig vidensdeling. På den måde får vi styrket kendskabet til den enkelte borger. I denne proces er det vigtigt for os, at der er gode rammer for at borgerne og de pårørende selv er aktive medspillere i deres overgange.

I Greve Kommune vil vi fortsat arbejde med at styrke overgange i borgernes liv, sådan at overgange tilrettelægges hensigtsmæssigt for sårbare børn, unge og voksne. Vi tror på, at borgere med særlige udfordringer der tilbydes støtte i overgange, får bedre mulighed for at håndtere og føle sig trygge i dem.

Greve Kommune arbejder derfor med:

- at styrke kendskabet til den enkelte borger.
- at der er gode rammer for at borgerne og de pårørende selv er aktive medspillere i deres overgange.
- at der i overgange er et tværfagligt blik på borgerne og at der i overgange sker en faglig vidensdeling.

Ønsket effekt

- Flere borgere oplever at kunne mestre, de overgange de har.

Aktiv borgerinddragelse

Når børn, unge og forældre bliver inddraget i sagsbehandlingen, øger det samarbejdet og mulighederne for udvikling. Samtidig medvirker det til, at sagsbehandlingen lykkes til gavn for den enkelte borger.



Vi ønsker at inddrage borgerne og de pårørendes viden, ønsker og behov og på den måde opbygge gensidig tillid og samarbejde mellem borger og medarbejder. Vi tror på, at vi med råd og vejledning og tæt samarbejde med borgere og pårørende, kan finde de rette løsninger for borgerne. Derfor skal en helhedsorienteret indsats være i god balance mellem borgerens eget ansvar for udvikling og potentialer, og med afstemte gensidige forventninger mellem borgeren og kommunen. Borgere har forskellige forudsætninger for at deltage og derfor tilpasses indsatser borgerens individuelle behov.

For at opnå de bedste resultater for borgenes udvikling, vil vi fortsat have fokus på kvalitet og effektivitet i sagsbehandlingen. Vi har fokus på, at der indgår rette sagsoplysninger og at der sker en aktiv borgerinddragelse i sagsbehandlingen. Det er vigtigt, at sagsbehandlingsfristen overholdes og at der træffes de rigtige afgørelser og dermed

iværksættes de rigtige indsatser indenfor den lovmæssige ramme.

Greve Kommune arbejder derfor med:

- at borgere og pårørende oplever sig inddraget i deres sag.
- at styrke kvaliteten og effektiviteten i borgernes sagsbehandling.

Ønsket effekt

- Flere borgere oplever sig inddraget og mødt i sagsbehandlingen.

Helhedsorienterede indsatser

Helhedsorientering er afgørende, når det handler om at skabe meningsfulde indsatser. Når borgernes udfordringer, ønsker og behov ses i relation deres øvrige livsomstændigheder eller situation, oplever borgeren oftere en højere grad af sammenhæng og mening.



Mange borgere med handicap, med sociale eller psykiske udfordringer har flere støttebehov på tværs af flere områder og sektorer, eksempelvis jobcentret, psykiatrien eller uddannelsesinstitutioner. For de borgere har det stor betydning, at indsatsen er helhedsorienteret, og at der er sammenhæng mellem indsatserne.

Vi har derfor fokus på at tilrettelægge indsatserne sådan, at der tages højde for borgerens behov og ønsker som en helhed.

Greve Kommune arbejder derfor med:

- at samarbejde og koordinere på tværs for at skabe sammenhæng og helhedsorienterede indsatser for borgerne.

Ønsket effekt

- Flere borgere oplever enklere processer og velkoordinerede indsatser.